
COMUNE DI ZOVENCEDO
Provincia di Vicenza

Via Roma 6 – 36020 Zovencedo (Vi)
Tel. 0444893065 – Fax 0444893389

PEC: zovencedo.vi@cert.ip-veneto.net –E-MAIL  info@comune.zovencedo.vi.it

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT)

COPIA
_________

Registro Generale n. 1
DECRETO DEL SINDACO
N. 1 DEL 03-01-2023

IL SINDACO

 RICHIAMATO l’art. 1, co. 7, della l. 190/2012, come novellato dall’art. 41, co. 1, lett. f) del
d.lgs. 97/2016 ai sensi del quale l’organo di indirizzo individua il Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), di norma, tra i dirigenti di ruolo,
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri
idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività;

CONSIDERATO che la CIVIT (Commissione Indipendente per la Valutazione la trasparenza
e l'integrità delle amministrazioni pubbliche), quale Autorità Nazionale Anticorruzione, con la
deliberazione n. 15/2013, ha individuato nel Sindaco, l’organo di indirizzo politico
amministrativo titolare del potere di nomina del Responsabile della prevenzione della
corruzione;

DATO ATTO della puntuale ricostruzione normativa sull’importante figura del RPCT, come
operata dalla deliberazione ANAC n. 840 del 2/10/2018;

CONSIDERATO che l’art. 41 del decreto legislativo n. 97/2016 ha modificato il comma 7
dell’art. 1 della legge n. 190/2012, assegnando tra l’altro al RPC anche le funzioni di
Responsabile per la trasparenza, riformulandolo come segue: "[omissis] Negli enti locali, il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma,
nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione";

RICORDATO in proposito che a far data dal 01/12/2022 la titolarità della segreteria
comunale del Comune di Zovencedo convenzionata con i Comuni di Alonte (VI) e Mezzane
di Sotto (VR) è stata assegnata al dott. William Cremasco;

RITENUTO con il presente provvedimento assegnare al Segretario Comunale le funzioni di
responsabile della Prevenzione della Corruzione (RPCT) e della Trasparenza;

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

VISTI i Piani Nazionali Anticorruzione adottati da ANAC (da ultimo il PNA 2019);

mailto:zovencedo.vi@cert.ip-veneto.net
mailto:info@comune.zovencedo.vi.it


VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

DECRETA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intendono
qui richiamate.

DI NOMINARE quale responsabile per Prevenzione della Corruzione e trasparenza1.
(RPCT), il dott. William Cremasco, ai sensi dell'articolo 1, comma 7°, L. 6 novembre
2012, n. 190 ed ai sensi del 1° comma dell'art. 43 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
DI DARE ATTO altresì che spetta alla RPCT gli adempimenti e i compiti previsti2.
dalla legge n. 190/2012 e da ogni altra norma in materia di trasparenza e prevenzione
della corruzione, secondo le rispettive competenze;
DI COMUNICARE al RPCT la presente nomina, incaricando altresì della profilazione3.
sulla piattaforma RPCT di ANAC;
DI INCARICARE gli uffici della pubblicazione del presente decreto nell’apposita4.
sezione dell’Amministrazione Trasparente, oltre che all’Albo Pretorio on line.

IL SINDACO
Marchesini Stefania

Decreto SINDACO n.1 del 03-01-2023 Comune di Zovencedo

Pag. 2



Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Marchesini Stefania

Decreto SINDACO n.1 del 03-01-2023 Comune di Zovencedo

Pag. 3


